
 

 
Gwasanaethau Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 
 
 

 

 
 

Dyddiad ac Amser 
 

2.00 y.h., DYDD MAWRTH, 29AIN TACHWEDD, 2016 
 
 

 
 

 
Lleoliad 

 
Hen Eglwys y Santes Fair, Tremadog 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Glynda O'Brien 

(01341) 424301 

glyndaobrien@gwynedd.llyw.cymru 

 

(DOSBARTHWYD: 21.11.16) 

 
 

Rhaglen Gyflawn



 

AELODAETH / MEMBERSHIP 
 

AELODAU CABINET / CABINET MEMBERS 
Y Cynghorydd/Cllr  Gareth Thomas   (Addysg) 

    Y Cynghorydd/Cllr  Peredur Jenkins  (Adnoddau) 
 

CYFARWYDDWYR CORFFORAETHOL / CORPORATE DIRECTORS 
Mr Iwan Trefor Jones  

 
PENNAETH CYLLID 

Dafydd Edwards 
 

PENAETHIAID UWCHRADD / SECONDARY HEAD TEACHERS 
Mr Alun Llwyd – Ysgol Dyffryn Ogwen  Mr Dylan Minnice  -  Ysgol Botwnnog   
Mr Dewi Lake – Ysgol y Moelwyn  Mr Andrew Roberts  -  Ysgol y Berwyn 
 
 

PENAETHIAID CYNRADD / PRIMARY HEAD TEACHERS 
Mrs Iona Jones   -  Ysgol Edmwnd Prys/Bro Cynfal    Mr Trystan Larsen  -  Ysgol Rhostryfan 
Mr Rhys Williams  -  Ysgol Cymerau         Mr Llion Williams  – Ysgol y Garnedd 
Mrs Menna Wynne Pugh -  Ysgol Penybryn        Mrs Kerry Parry  -  Ysgol Ganllwyd   
Mr Gwyn Howells – Ysgol y Gelli                                    
 

UNDEBAU ATHRAWON / TEACHERS’ UNIONS 
Mr Neil Foden – Ysgol Friars 

 
LLYWODRAETHWYR / GOVERNORS 

 
Arfon 
Mr Dafydd Meirion Roberts, Ysgol Brynrefail,  
Mr Godfrey Northam  -  Ysgol Llanllechid  
 
Meirionnydd 
Disgwyl enwebiad fel olynydd i Mr Gwynne Pierce  -  Ysgol Llanbedr  
Mrs Llinos Lloyd, Corff Cysgodol Dalgylch y Gader,  
 
Dwyfor  
Mr Gwilym Jones, Ysgol Borthygest,  
Cyng. Michael Sol Owen, Ysgol Glan y Mor,  
 
 

ESGOBAETH / DIOCESE 
Disgwyl enwebiad  

 
YSGOLION EGLWYS / CHURCH SCHOOLS 
(Disgwyl enwebiad / Awaiting Nomination) 

 
 

YSGOLION ARBENNIG / SPECIAL SCHOOLS 
Mrs Donna Roberts   -  Ysgol Hafod Lon ac Ysgol Pendalar 

 
 
Sylwedyddion / Observers :    
Mr Arwyn Lloyd Thomas, Pennaeth Addysg / Head of Education Service 
Mr Owen Owens,  Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg  / Senior Education Resources’ 
Manager  
Mr Hefin Owen, Rheolwr Cyllid y Gyfadran Datblygu/Finance Manager Development Directorate 
Cadeirydd Ffederasiwn Penaethiaid Cynradd 
Mrs Alwen Watkin, Cadeirydd Ffederasiwn Penaethiaid Uwchradd 

 
 
 



 

RHAGLEN 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.  

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.  

 
 

3.   COFNODION 
 

5 - 9 

 I gadarnhau cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf 
2016.  
 
(Copi’n amgaeedig) 

 

 

4.   MATERION YN CODI O’R COFNODION 
 

 

   
5.   YSGOLION GYDA DIFFYG BALANSAU 

 
10 - 11 

 I ystyried adroddiad gan y Pennaeth Addysg ar yr uchod.  
 
(Copi’n amgaeedig) 

 

 

6.   YSGOLION GYDA GWARGED BALANSAU 
 

12 - 14 

 I ystyried adroddiad gan y Pennaeth Addysg ar yr uchod.     
 
(Copi’n amgaeedig) 

 

 

7.   METHODOLEG CYLLIDO YSGOL DDILYNOL 
 

15 - 20 

 I ystyried adroddiad gan y Pennaeth Addysg ar yr uchod.    
 
(Copi’n amgaeedig) 

 

 

8.   CYTUNDEBAU LEGEL GWASANAETH 2017/18 I 2019/20 
 

 

 I dderbyn adroddiad llafar ar yr uchod.   

 
 

9.   PENNU DYDDIADAU AR GYFER CYFARFODYDD 
 

 

  7 Chwefror  2017 

 ?  Mehefin / Gorffennaf 2017 

 ? Tachwedd 2017 

 

 

 
 
 
 



Fforwm Cyllideb Ysgolion  04.07.16 

   

 1 

 
FFORWM CYLLIDEB YSGOLION  

Cofnodion o gyfarfod a gynhaliwyd yn Hen Eglwys y Santes Fair,  
Tremadog,    

  ar 4 Gorffennaf 2016  o 9.15 a.m. hyd 10.30 a.m.         
 
 

Yn Bresennol: 
 

Aelodau Cabinet:  Y Cynghorydd Gareth Thomas    (Addysg) 
    Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Adnoddau) 
  
         
Penaethiaid Ysgolion : Alun Llwyd (Ysgol Dyffryn Ogwen), Dylan Minnice 
(Ysgol Botwnnog), Menna Wynne Pugh (Ysgol Penybryn, Tywyn)  
  
Undebau Athrawon:  Neil Foden (Ysgol Friars) 
 
Llywodraethwyr:  Godfrey Northam (Ysgol Llanllechid) 
    Gwilym Jones   (Ysgol Borth-y-gest) 
    
 
Swyddogion:    Owen Owens     (Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau  
       Addysg)  
    Hefin Owen     (Rheolwr Cyllid) 
    Glynda O’Brien   (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu) 
 
    
Ymddiheuriadau: Cyng. Michael Sol Owen (Ysgol Glan y Môr), Esme 
Spencer (Ysgol Baladeulyn), Gwyn Howells (Ysgol y Gelli), Rhys Williams 
(Ysgol Cymerau), Geraint Evans (Ysgol Edern), Andrew Roberts (Ysgol y 
Berwyn), Dewi Lake (Ysgol y Moelwyn), Llinos Lloyd (Corff Cysgodol Dalgylch 
y Gader), Dafydd Meirion Roberts (Ysgol Brynrefail), Arwyn Thomas (Pennaeth 
Addysg), Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), 

 
Aelodaeth: (1)   Derbyniwyd e-bost gan Geraint Evans (Ysgol Edern) yn nodi ei 
fwriad i ymddiswyddo fel aelod o’r Fforwm diwedd y tymor ac y byddai’r GYDCA yn 
enwebu olynydd iddo yn eu cyfarfod nesaf. 
 
  (ii)  Yn yr un modd roedd sedd wag yn dilyn ymddeoliad Eifion Jones 
(Ysgol Brynrefail) ac fe nodwyd bod Dewi Lake, Ysgol y Moelwyn, wedi ei enwebu i 
wasanaethu ar y Fforwm ond nad oedd yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod hwn. 
 
  (iii)  Nodwyd yr angen i gysylltu gyda’r canlynol ynglŷn ag 
enwebiadau i wasanaethu ar y Fforwm: 
 
Yr Esgobaeth 
Ysgolion Eglwys 
 
  (2)  Cymerodd y Cynghorydd Gareth Thomas, Aelod Cabinet Addysg, 
y cyfle i ddiolch i’r Penaethiaid uchod am eu hymroddiad a’u cyfraniad i waith y 
Fforwm ac ategwyd y diolchiadau hefyd i holl Aelodau’r Fforwm dros y blynyddoedd 
diwethaf mewn cyfnod anodd iawn o ran toriadau ariannol a wyneba’r Cyngor.   
 
 
 
 

Tud. 4

Eitem 3



Fforwm Cyllideb Ysgolion  04.07.16 

   

 2 

 
1.  ETHOL CADEIRYDD 

 
 Penderfynwyd: Ail-ethol Mr Godfrey Northam yn Gadeirydd y 
 Fforwm am y flwyddyn 2016/17. 
 
 

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD 
 
 Penderfynwyd: Ail-ethol y Cynghorydd Gareth Thomas yn Is-
 gadeirydd i’r Fforwm am y flwyddyn 2016/17. 
 

3.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol. 
 
4. COFNODION  
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r Fforwm Cyllideb Ysgolion a 
gynhaliwyd ar 20 Ionawr 2016 fel rhai cywir.  
 

  
5.  CYFRIFON TERFYNOL YSGOLION BLWYDDYN GYLLIDOL 2015/16 
  
 Cyflwynwyd, er gwybodaeth, adroddiad gan y Pennaeth Addysg ar yr uchod a 

thywyswyd yr Aelodau drwy ei gynnwys gan yr Uwch Reolwr Gwasanaeth 
Adnoddau Addysg gan nodi yn gyffredinol bod balansau holl ysgolion 
Gwynedd wedi gostwng £159,010 i £3,336,570 yn ystod 2015/16 sy’n cyfateb 
i 4.66% o’u dyraniad terfynol. 

 
 Ymhelaethwyd fel a ganlyn bod: 
 

 16 ysgol gyda diffyg ariannol gwerth £447,692 

 11 ysgol gynradd gyda chyfanswm diffyg £96,263 

 4 ysgol Uwchradd gyda chyfanswm diffyg £297,238 

 1 Ysgol Arbennig gyda diffyg o £54,191 
 
 Nodwyd bod balansau’r ysgolion cynradd wedi lleihau am y tro cyntaf ers 

2010. Mynegwyd pryder bod balansau rhai ysgolion yn parhau yn uchel er 
bod cynllun cyfarwyddo wedi ei fabwysiadu o ran defnydd balansau 
ymddengys bod 14 ysgol gynradd a 5 ysgol uwchradd gyda balansau dros y 
trothwy £50,000 (cynradd) neu £100,000 (uwchradd).  Fodd bynnag, roedd 
trefn i roi sylw i’r mater hwn lle gwelir patrwm cyson o gadw balansau, gyda 
thrafodaeth yn mynd rhagddo gydag un ysgol benodol.  Yn 2016/17 lle bydd y 
toriadau ariannol yn taro y disgwylir i’r balansau leihau eto.  

 
 O safbwynt ysgolion mewn diffyg, awgrymwyd y dylid derbyn adroddiad i 

gyfarfod nesaf y Fforwm yn amlinellu’r patrwm o dueddiadau a chamau dros y 
blynyddoedd ar ysgolion unigol. 

 
 Yng nghyd-destun balansau ysgolion, mynegwyd pryder ynglyn a’r ysgolion 

hynny sydd yn cadw balansau ac yn derbyn gwarchodaeth ychwanegol. 
 
 Mewn ymateb i’r uchod, esboniodd yr Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau 

Addysg bod gan yr awdurdod drefn o ganfod beth yw cynlluniau ysgolion o 
ran gwario balansau a bod gan ysgolion gynlluniau eithaf rhesymol a theg.  Yr 

Tud. 5



Fforwm Cyllideb Ysgolion  04.07.16 

   

 3 

hyn sy’n anodd ydoedd pan nad yw ysgolion yn gwireddu’r cynlluniau hynny 
a’i fod yn anodd i’r awdurdod eu herio, a’u bod o ganlyniad erbyn diwedd y 
flwyddyn ganlynol yn yr un sefyllfa o ran maint y balansau. 

 
 Penderfynwyd:   (i)  Cymeradwyo bod yr Adran Addysg a’r Adran 

Gyllid:  
 

(a) yn cydweithio’n agos gyda’r ysgolion gyda diffyg ariannol er mwyn 
sicrhau eu bod yn clirio’r diffyg cyn gynted â phosib. 

(b) yn parhau i fonitro cyllidebau ysgolion 
 
    (ii)   Gofyn i’r Rheolwr Cyllid gyflwyno adroddiad i 

gyfarfod nesaf y Fforwm yn amlinellu: 
 

(a) tueddiadau a phatrwm dros y blynyddoedd o ysgolion unigol sydd 
mewn diffyg ariannol.   

(b) Ychwanegiad i’r  adroddiad uchod yn amlygu’r ysgolion unigol 
hynny sydd gyda gwarged o’u balansau. 

  
6. GRANTIAU YSGOLION 2016/17 
 
 Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Addysg ynglyn a Grantiau Ysgolion 

2016/17 a thywyswyd y Fforwm drwy’r cynnwys gan yr Uwch Reolwr 
Gwasanaeth Adnoddau Addysg.  

 
 Cyfeiriwyd at y grantiau yn unigol gan nodi: 
 
 Grant Amddifadedd Disgyblion  - £2,203,350  - grant ar sail nifer disgyblion 

gyda hawl i ginio am ddim er mwyn gwella safonau llythrennedd, rhifedd a 
hefyd i gau’r bwlch rhwng plant difreintiedig a’u cyfoedion. 

 
 Grant Gwella Addysg - £4,171,818 – grant i godi safonau addysgu. 
 
 Grant 6ed Dosbarth (£3,277,221) - O’r 14 ysgol uwchradd, 7 yn darparu 

cyrsiau 6ed dosbarth gyda’r grant uchod yn cael ei ddyrannu ar sail cyfuniad 
o nifer disgyblion / nifer cyrsiau, amddifadedd, gwasgaredd ac addysg 
cyfrwng Gymraeg. 

 
 Cadarnhawyd nad oedd y grantiau uchod yn ddibynnol ar arian Ewrop. 
 
 Ychwanegodd y Rheolwr Cyllid o safbwynt y GGA mai un swm o arian a 

dderbynnir  yn rhanbarthol ac yn cael ei ddyrannu yn seiliedig ar ystadegau.  

 
Cyfnod Sylfaen : fformiwla penodol yn bennaf ar sail disgyblion cyfnod sylfaen 
gyda gofyn i weithio tuag at cymhareb o 1:8 oedolyn i ddisgyblion yn y 
blynyddoedd meithrin a derbyn a chymharbe o 1:15 yn blynyddoedd 1 a 2.  
Nodwyd bod gweddill y GGA yn cael ei ddyrannu ar sail 80% nifer disgyblion 
a 20% ar sail niferoedd cinio am ddim. 

 
 Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r uchod. 
 
 
 
 
 

Tud. 6



Fforwm Cyllideb Ysgolion  04.07.16 

   

 4 

7. POLISI DYRANIAD YCHWANEGOL GWARCHODAETH LLEIAFSWM 
STAFFIO 

 
Atgoffwyd y Fforwm o’r newid ym mholisi Dyraniad Ychwanegol 
Gwarchodaeth Lleiafswm Staffio er mwyn lleihau’r dyraniad gwarchodaeth 
gyfwerth â’r elfen balansau dros 5% o’r flwyddyn olaf a gyhoeddwyd 
(balansau ar ddiwedd 2014-15 mewn perthynas â dyraniad gwarchodaeth 
2016-17).  
 
Llythyrwyd â’r ysgolion a oedd â gwarged dros drothwy’r balansau gan eu 
gwahodd i gyflwyno cais i beidio lleihau’r warchodaeth lleiafswm staffio ar 
gyfer 2016/17.  Erbyn dydddiad y Fforwm derbyniwyd 11 cais gydag un cais 
hwyr sydd heb eu prosesu ac allan o’r 11 bydd 5 o’r ysgolion yn derbyn y 
warchodaeth gyfan yn ôl gyda rhan fwyaf o’r arian yn cael ei ddefnyddio ar 
gyfer staffio (sef Pennaeth/ Athro ymhob ysgol). 
 
Mewn ymateb i’r uchod, amlygwyd anfodlonrwydd gan yr Aelod Cabinet 
Adnoddau nad oedd y sefyllfa yn dderbyniol o ystyried bod holl 
Wasanaethau’r Cyngor yn gorfod cydymffurfio â’u cyllidebau dynodedig.  
Ychwanegodd y dylid bod yn gadarn gyda’r ysgolion ac y disgwylir gweld 
gwelliant sylweddol ym malansau’r ysgolion flwyddyn nesaf.  Nodwyd yr 
angen i bob dalgylch wynebu realiti’r sefyllfa gyda’r angen i brysuro ymlaen 
gyda threfniadaeth ysgolion.   
 
Ategodd yr Aelod Cabinet Addysg yr un pryder ac anfodlonrwydd gyda’r 
sefyllfa a’i fod yn anodd iddo mewn cyfarfodydd o’r Cabinet ddadlau achos y 
Gwasanaeth Ysgolion o safbwynt toriadau ariannol o ystyried bod swm eithaf 
sylweddol gan rhai ysgolion mewn balansau.   Awgrymwyd i’r Aelod Cabinet 
fynegi anfodlonrwydd y Fforwm wrth Benaethiaid mewn cyfarfod o’r GYDCA 
ynglyn a defnydd o falansau ac apelio arnynt i’w defnyddio er mwyn lliniaru’r 
sefyllfa ar gyfer flwyddyn nesaf.    
 
Penderfynwyd: (a) Derbyn a nodi’r uchod. 
 
   (b)      Cymeradwyo i’r Aelod Cabinet Addysg gyfleu 
pryder y Fforwm ynglyn a defnydd o falansau ac i’w hannog i’w lleihau 
erbyn y flwyddyn nesaf. 
 

  
8. CYTUNDEB LLUNGOPÏO I YSGOLION 
 
 Adroddodd yr Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg bod gan y 

Cyngor gytundeb les ar gyfer llungopïo gyda Konica Minolta ac awgrymwyd y 
gall ysgolion fod yn rhan o drefniadau  canolog y Cyngor. Anogir Penaethiaid i 
gysylltu gyda Judith Ann Williams, Arweinydd Cynorthwyol Gwasanaeth 
Cefnogol, i drafod y manylion.  Fodd bynnag, dylai ysgolion fod yn wyliadwrus 
o delerau’r cytundeb presennol sydd ganddynt rhag ofn y byddai costau o 
dynnu allan o unrhyw gytundeb yn rhy fawr i gyfiawnhau newid cytundeb am 
y tro. 

 
 Mewn ymateb i ymholiad ynglyn â pha mor gystadleuol yw cytundeb Konica 

Minolta, argymhellwyd i Benaethiaid holi ynglŷn â thelerau’r Cyngor a phwyso 
a mesur manteision / anfanteision i fod yn rhan o gytundeb canolog.   

 
 Eglurwyd ymhellach na fyddai ysgolion yn derbyn anfoneb yn unigol, yn 

hytrach byddai’r canol yn derbyn un anfoneb, a sicrhawyd nad oedd y Cyngor 
yn gwneud elw o’r cytundeb. 

Tud. 7



Fforwm Cyllideb Ysgolion  04.07.16 

   

 5 

 
 Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r uchod.         
 
 
9. DYDDIADAU AR GYFER CYFARFODYDD NESAF 
 
 Penderfynwyd: Gofyn i’r Swyddog Cefnogi Aelodau ymgynghori 

gyda’r Cadeirydd / swyddogion perthnasol ar gyfer pennu dyddiadau i’r 
cyfarfodydd nesaf tua chanol mis Tachwedd 2016, Chwefror 2017 a 
diwedd Mehefin 2017. 

 
 
  
   

 

  
CADEIRYDD    

 
 

Tud. 8



Eitem 5 

CYFARFOD FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 

DYDDIAD 29 Tachwedd 2016 

TEITL Ysgolion gyda diffyg balansau  

PWRPAS 
Amlinellu ysgolion gyda diffyg balansau ar 
gais y Fforwm    

ARGYMHELLIAD Ystyried yr adroddiad   

AWDUR Arwyn Thomas, Pennaeth Addysg  

AELOD CABINET DROS ADDYSG Y Cynghorydd Gareth Thomas 

 

1 Cefndir   

 

1.1 Amgaeaf atodiad sy’n amlygu patrwm diffyg balansau dros y cyfnod tair 

blynedd diwethaf, yn unol â chais gan y Fforwm Cyllid Ysgolion yn ei gyfarfod 4 

Gorffennaf 2016, ymhellach i’r cofnod isod - 

“5 (ii)   Gofyn i’r Rheolwr Cyllid gyflwyno adroddiad i gyfarfod nesaf y Fforwm yn 

amlinellu: 

(a) tueddiadau a phatrwm dros y blynyddoedd o ysgolion unigol sydd mewn 

diffyg ariannol.” 

 

1.2 Cyfrifoldeb y Corff Llywodraethol yw cyllideb yr ysgol gydag un o’r amodau 

ynghlwm i’r gyllideb yw ni ddylid sefydlu cyllideb ddiffygiol.     

 

 

2. Prif Bwyntiau’r Atodiad   

    

2.1  Cyfanswm nifer yr ysgolion gyda diffyg wedi cynyddu. 

2.2  Cyfanswm gwerth y diffyg ariannol wedi cynyddu. 

2.3  20 Ysgol wedi bod gyda diffyg ar ryw bwynt yn ystod y cyfnod. 

2.4    4 Ysgol wedi bod gyda diffyg ar ddiwedd pob blwyddyn o’r cyfnod (wedi’i      

             amlygu’n felyn).      

 

 

 

 

Tud. 9

Eitem 5



Eitem  5 Atodiad

Ysgolion gyda diffyg 2013/14, 2015/15 ac 2015/16

1 1 2006 Llanrug -£38,345 -4.63% -£52,759 -6.85% -£14,200 -1.91%

2 2048 Bro Plennydd -£2,879 -1.00% -£11,430 -4.33% £1,886 0.70%

3 2069 Llanllechid -£4,707 -0.58% -£20,358 -2.53% £44,784 5.35%

* 4 2078 Baladeulyn -£2,461 -1.50% £828 0.46% £196 0.11%

5 2093 Pentreuchaf £605 0.15% -£9,820 -2.80% £3,773 1.19%

* 6 2097 Rhiwlas -£778 -0.45% £4,945 2.58% £902 0.46%

7 2098 Rhosgadfan -£5,568 -2.83% -£1,409 -0.74% £4,589 2.34%

2 8 2099 Rhostryfan -£9,030 -3.28% -£842 -0.32% -£3,863 -1.61%

3 9 2119 Yr Hendre -£24,470 -1.84% -£8,329 -0.62% -£21,521 -1.58%

10 2127 Y Felinheli £2,940 0.60% -£5,949 -1.14% £14,287 2.86%

* 11 2216 Friog -£1,034 -0.56% -£780 -0.45% £6,888 4.07%

12 2228 Craig y Deryn -£4,088 -1.00% £54 0.01% -£2,269 -0.91%

13 3305 Beuno Sant -£2,904 -1.25% £6,723 3.02% £40,033 16.57%

1 4003 Botwnnog -£37,815 -2.05% -£29,434 -1.52% £67,770 3.30%

2 4004 Brynrefail £23,042 0.71% -£25,871 -0.79% £91,127 2.69%

3 4030 Y Gader £235,705 11.02% £83,514 3.95% -£77,320 -3.93%

* 4 4032 Tywyn -£59,375 -4.22% -£17,943 -1.21% £404 0.03%

* 4 5 4033 Y Berwyn -£118,686 -7.28% -£94,128 -5.67% -£90,156 -4.93%

6 4039 Syr Hugh Owen -£81,362 -2.04% -£23,366 -0.59% £61,119 1.52%

1 3502 Pendalar -£54,191 -3.40% -£25,454 -1.77% £21,637 1.54%

-£447,693 16 -£327,873 15 -£209,328 6

* ysgolion yn derbyn gwarchodaeth lleiafswm staffio yn 2015/16

Balansau 

31/03/2014

Balansau 

31/03/2014 

fel % o'r 

Dyraniad

CYFANSWM DIFFYG YN UNIG

Rhif                                 

Ysgol Enw Ysgol

Balansau 

31/03/2016

Balansau 

31/03/2016 

fel % o'r 

Dyraniad

Balansau 

31/03/2015

Balansau 

31/03/2015 

fel % o'r 

Dyraniad

K:\Book5

T
ud. 10



Eitem 6 

CYFARFOD FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 

DYDDIAD 29 Tachwedd 2016 

TEITL Ysgolion gyda gwarged balansau  

PWRPAS 
Amlinellu ysgolion gyda gwarged balansau 
ar gais y Fforwm    

ARGYMHELLIAD Ystyried yr adroddiad   

AWDUR Arwyn Thomas, Pennaeth Addysg  

AELOD CABINET DROS ADDYSG Y Cynghorydd Gareth Thomas 

 

1 Cefndir   

 

1.1 Amgaeaf atodiad sy’n amlygu patrwm gwarged balansau dros y cyfnod tair 

blynedd diwethaf, yn unol â chais gan y Fforwm Cyllid Ysgolion yn ei gyfarfod 

4 Gorffennaf 2016, ymhellach i’r cofnod isod 

 “5 (ii)   Gofyn i’r Rheolwr Cyllid gyflwyno adroddiad i gyfarfod nesaf y 

Fforwm yn amlinellu: 

(b) ........amlygu’r ysgolion unigol hynny sydd gyda gwarged o’u 

balansau.” 

 

1.2 Ers cychwyn cyfundrefn ‘Rheolaeth Leol Ysgolion’ yn ôl yn 1988, yr 

arweiniad cyffredinol yw byddai cadw gwarged o hyd at 5% yn dderbyniol gan 

amlaf. Felly sefydlwyd yr atodiad ar sail ysgolion oedd gyda gwarged o dros 

5% ar ddiwedd unrhyw un o’r cyfnodau. 

 

1.3 Er hynny, os yw ysgol wedi cynllunio yn fwriadol ar gyfer buddsoddiad 

ariannol sydd i ddigwydd yn y dyfodol agos, byddai cadw gwarged o dros 5% 

yn dderbyniol dan yr amgylchiadau hynny yn y tymor byr.      

 

2. Prif Bwyntiau’r Atodiad     

2.1  Cyfanswm nifer ysgolion gyda gwarged dros 5% wedi lleihau  

2.2  Cyfanswm ariannol yr elfen gwarged dros 5% wedi cynyddu  

2.3  87 Ysgol wedi bod gyda gwarged dros 5% ar ryw bwynt yn ystod y cyfnod 

2.4  50 Ysgol wedi bod gyda gwarged dros 5% ar ddiwedd pob blwyddyn o’r  

             cyfnod (wedi’i amlygu
[...]
yn £124,343 7.24% £120,605 6.92% £166,831 9.18%

48 6 4034 Ardudwy £76,099 5.10% £77,510 5.33% £154,428 9.52%

7 4037 Tryfan £29,639 1.28% £51,315 2.24% £120,437 5.12%

49 8 4040 Glan Y Môr £250,256 10.83% £227,572 9.80% £196,899 8.15%

50 1 3503 Hafod Lon £119,505 15.21% £87,213 11.35% £47,910 6.27%

£1,506,674 66 £1,385,322 72 £1,374,625 73

* ysgolion yn derbyn gwarchodaeth lleiafswm staffio

CYFANSWM GWERTH 

BALANSAU DROS 5%

Tud. 13



Eitem 7 

CYFARFOD FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 

DYDDIAD 29 Tachwedd 2016 

TEITL Cyllido Ysgol Ddilynol 

PWRPAS 
Cadarnhau methodoleg cyllido Ysgol 
Ddilynol   

ARGYMHELLIAD Derbyn yr adroddiad  

AWDUR Arwyn Thomas, Pennaeth Addysg  

AELOD CABINET DROS ADDYSG Y Cynghorydd Gareth Thomas 

 

1. Cefndir   
O’r 1af Medi 2017 bydd gan Gyngor Gwynedd Ysgol Ddilynol felly mae angen 
amlinellu a chadarnhau methodoleg cyllido ar gyfer y math hynny o Ysgol. 
 
1.1 Mae’r gofyn i ddatganoli cyfrifoldeb a chyllid i gyrff llywodraethol ysgolion 
yn ei le ers 1988 (Rheolaeth Leol Ysgolion), gyda’r ‘Rheoliadau Cyllido Ysgolion 
(Cymru) 2010’ y rhai cyfredol. 
 
1.2 Mae’r rheoliadau yn ymdrin â holl agweddau cyllido ysgolion, gan gynnwys 
rheoliadau ar gyfer y cyllid gall Adran Addysg ei ddal yn ganolog e.e. cludiant 
disgyblion i ysgol, a sut mae rhaid i gyllid gael ei ddatganoli  i ysgolion, e.e. 
esiampl dda o hyn yw rheol ‘Rhan 3 - Cyfrannau ysgolion o’r gyllideb : Adran 
23’ sydd yn sylfaenol yn gofyn i Awdurdod Lleol sicrhau bod fformiwla dyrannu 
ysgolion cynradd ac uwchradd yn darparu o leiaf 70% o’r cyllid a ddatganolir ar 
sail nifer disgyblion.          
 
1.3 Mae gan Gyngor Gwynedd fformiwla cyllido benodol ar gyfer pob un o’r 3 
sector ysgol gyfredol sef Cynradd, Uwchradd ac Arbennig (gweler yr atodiadau  
sy’n cynnwys manylion ac eglurhad fformiwla dyrannu Ysgolion Cynradd ac 
Uwchradd) 
 
2. Methodoleg  
2.1  Mewnbynnu ystadegau addysg Gynradd ar gyfer pob safle'r Ysgol Ddilynol 
a’u redeg yn unigol trwy'r Fformiwla Cyllido Ysgolion Cynradd.   
2.2  Mewnbynnu ystadegau addysg Uwchradd ar gyfer pob safle'r Ysgol 
Ddilynol a’u  redeg yn unigol trwy'r Fformiwla Cyllido Ysgolion Uwchradd.   
2.3  Cyfanswm y symiau wedi’i gyfrifo ar gyfer pob safle dan ran 2.1 a 2.2 fydd 
cyfanswm dyraniad cyllido'r Ysgol Ddilynol.       Tud. 14

Eitem 7



Eitem 7 
3. Egwyddorion   
3.1 Cyfartaledd Cyflog    
Mae’r fformiwla cyllido Ysgolion Cynradd ac Ysgolion Uwchradd yn cyfeirio at 
‘Cyfartaledd Cyflog’ oddi fewn y pennawd athrawon, er hynny mae’r cyfrifiad 
o’r cyfartaledd cyflog yn wahanol, sef -    

 Cynradd - cyfrifir cyfartaledd cyflog ar gyfer pob Ysgol Gynradd unigol, yn 
seiliedig ar wir gost y staff dysgu addysg gynradd yn yr ysgol, gan sicrhau 
y cynhwysir 1 Pennaeth ar gyfer pob ysgol, ynghyd ag 1 Dirprwy ar gyfer 
pob ysgol gyda mwy na 75 disgybl.       

 Uwchradd - selir cyfartaledd cyflog Ysgol Uwchradd ar gyfanswm wir 
gost staff dysgu oddi fewn holl Ysgolion Uwchradd (gan gynnwys staff 
dysgu addysg uwchradd Ysgolion Dilynol), gan sicrhau y cynhwysir 1 
Pennaeth a 2 Ddirprwy ar gyfer pob ysgol.    

 
Bydd cyfartaledd cyflog Ysgol Ddilynol yn cael ei gyfrifo fel a ganlyn - 

 Addysg Gynradd   
Safle 1- gwir gost athrawon addysg gynradd gan gynnwys 1 Pennaeth ac 
1 Dirprwy (graddfa yn seiliedig ar gyfanswm nifer disgyblion cynradd yr 
ysgol ddilynol gyfan). 
Safleoedd Eraill – gwir gost athrawon addysg gynradd gan gynnwys 1 
Rheolwr Safle.    

 Addysg Uwchradd    
Defnyddir cyfartaledd cyflog Ysgolion Uwchradd y Sir.  

 
 
3.2 Gwarchodaeth Lleiafswm Nifer Athrawon  
Mae’r dyraniad ychwanegol gwarchodaeth lleiafswm nifer athrawon  
presennol oddi fewn y fformiwla ariannu Cynradd ac Uwchradd yn parhau ar 
gyfer pob safle unigol oddi fewn Ysgol Ddilynol. 
 
 
3.3 Arwynebedd  Adeilad a Thir 
Ble darperir addysg gynradd ac addysg uwchradd yn llwyr ar un safle unigol 
Ysgol Ddilynol, i bwrpas fformiwla ariannu mi fydd Arwynebedd Adeilad, 
Arwynebedd Glanhau a’r gofyn Cynnal Tir yn seiliedi
[...]
 ychwanegol gwarchodaeth lleiafswm 

staffio 

T
ud. 19


	Rhaglen
	3 COFNODION
	5 YSGOLION GYDA DIFFYG BALANSAU
	Eitem 5 -  Atodiad 1

	6 YSGOLION GYDA GWARGED BALANSAU
	Eitem 6 -  Atodiad 1

	7 METHODOLEG CYLLIDO YSGOL DDILYNOL
	Etem 7 -  Atodiad 1 - Fformiwla Cynradd
	Eitem 7 - Atodiad  2 - Fformiwla Uwchradd
	Etem 7 -  Atodiad  3 - Cymharbe Athro Disgybl




Minutes of the meeting


FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 29 Tachwedd 2016 

 
FFORWM CYLLIDEB YSGOLION  

Cofnodion o gyfarfod a gynhaliwyd yn Hen Eglwys y Santes Fair,  
Tremadog,    

  ar 29 Tachwedd  2016  o 2.00 p.m. hyd  3.30 p.m. 
 
 

Yn Bresennol: 
 

Mr Godfrey Northam (Cadeirydd) – Llywodraethwr Ysgol Llanllechid 
 

Aelodau Cabinet:  Y Cynghorydd Gareth Thomas    (Addysg) 
    Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Adnoddau) 
  
         
Penaethiaid Ysgolion : Alun Llwyd (Ysgol Dyffryn Ogwen), Gwyn Howells (Ysgol y Gelli), 
Iona Wyn Jones (Ysgol Bro Cynfal/Edmwnd Prys), Rhys Williams (Ysgol Cymerau), Llion 
Williams (Ysgol y Garnedd), Kerry Wyn Parry (Ysgol Ganllwyd) 
 
   
Undebau Athrawon:  Neil Foden (Ysgol Friars) 
 
Llywodraethwyr:  Michael Sol Owen (Ysgol Glan y Môr) 
    Llinos Lloyd (Corff Cysgodol Bro Idris) 
       
 
Swyddogion:    Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid) 

Owen Owens     (Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau  
       Addysg)  
    Hefin Owen     (Rheolwr Cyllid) 
    Glynda O’Brien   (Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
    
Ymddiheuriadau: Andrew Roberts (Ysgol y Berwyn), Dylan Minnice (Ysgol Botwnnog), 
Dewi Lake (Ysgol y Moelwyn), Dafydd Meirion Roberts (Ysgol Brynrefail), Menna Wynne 
Pugh (Ysgol Penybryn, Tywyn), Trystan Larsen (Ysgol Rhostryfan), Gwilym Jones (Ysgol 
Borth y Gest). 
 
Croesawodd y Cadeirydd  yr aelodau newydd canlynol i’w cyfarfod cyntaf o’r Fforwm: 
 
Kerry Parry, Ysgol Ganllwyd  
Llion Williams, Ysgol y Garnedd 
 
a chymerwyd y cyfle i ddiolch i Gwyn Howells, Pennaeth Ysgol y Gelli, am ei ymroddiad a’i 
gefnogaeth i waith y Fforwm yn ystod y blynyddoedd y bu’n aelod o’r Fforwm a dymunwyd 
yn dda iddo i’r dyfodol yn ei ymddeoliad.  
 
   
1.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Derbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan y Cynghorydd Peredur Jenkins a Mrs 
Llinos Lloyd yn Eitem 7 ar y rhaglen gan eu bod yn llywodraethwyr ar gorff cysgodol Ysgol 
Bro Idris.     

 
 
 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 29 Tachwedd 2016 

 
2. COFNODION  
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r Fforwm Cyllideb Ysgolion a gynhaliwyd ar 
4 Gorffennaf 2016 fel rhai cywir.  
 

2.1 MATERION YN CODI O’R COFNODION 
 
 Adroddodd y Pennaeth Cyllid bod setliad grant 2017/18 llywodraeth leol yn dangos 

cynnydd o 0.1% ar gyfartaledd  i awdurdodau lleol Cymru, sydd wedi’w groesawu gan rai, 
er ei fod yn annigonol i gynnal parhad ein gwasanaethau cyfredol oherwydd chwyddiant, 
yr ardoll prentisiaeth, ayb, a bod costau annisgwyl ym maes gofal cymdeithasol hefyd yn 
taro’r Cyngor.  Fodd bynnag, atgoffwyd y Fforwm bod gwaith cadarn wedi cael ei gyflawni 
flwyddyn yn ôl i wynebu’r toriadau,  a chynlluniau ar droed, er bu llithriad ag ambell 
strategaeth, megis anghenion dysgu ychwanegol.  Ni ragwelir gofyn am gyfraniad 
ychwanegol i’r £4.3m gan yr ysgolion yn 2017/18.  Yn dilyn derbyn y setliad drafft, 
gwnaethpwyd asesiad a rhagwelir y bydd rhaid i’r Cyngor gynllunio ar gyfer arbediad o 
oddeutu £8m dros y blynyddoedd 2018/19 – 2019/20.  Ychwanegwyd nad oedd rhai 
awdurdodau wedi bod mor ddarbodus â Chyngor Gwynedd, a rhagwelwyd toriadau i 
ysgolion dros y ffin yn 2017/18. 

 
 Nododd Bennaeth Uwchradd bryder o safbwynt rhagolygon y sector uwchradd yn 2017/18 

a’u bod yn wynebu lleihad mewn niferoedd disgyblion am un flwyddyn a olygai oddeutu 
£400k o golled ‘demograffi’ i’r sector a darganfod oddeutu £300k o arbedion.  Rhagwelir 
blwyddyn anodd iawn i’r sector uwchradd ac amlygwyd yr angen i osgoi gorfod diswyddo 
staff ym Medi 2017 ac wedyn ail-gyflogi staff y flwyddyn ganlynol.  Nodwyd ymhellach bod 
ysgolion wedi gwneud toriad o oddeutu 14% i’r staff dysgu flwyddyn ddiwethaf a bod 
sefyllfa’r niferoedd disgyblion yn ergyd i’r sector uwchradd.  Gofynnwyd tybed a fyddai 
modd ystyried cynllun pontio i gynorthwyo ysgolion mewn sefyllfaoedd ariannol anodd.   

 
 Mewn ymateb, nododd yr Aelod Cabinet Addysg nad oedd cynllun o’r fath ar hyn o bryd 

ond y gallasai gyflwyno pryder y sector uwchradd i’r Cabinet bod ysgolion yn wynebu 
sefyllfa erchydus.  

 
 Ychwanegodd yr Aelod Cabinet Adnoddau ni ellir peidio ymgymryd â’r arbedion hir-dymor, 

ond y byddai modd ystyried cynllun un-tro i gynorthwyo ysgolion uwchradd am y flwyddyn 
anodd.  Holodd y Cadeirydd os byddai cynllun cymorth o’r fath yn ystyried balansau’r 
ysgolion unigol, a cytunodd y swyddogion i edrych ar hynny. 

  
 Penderfynwyd: 
 
 (a) Derbyn a nodi’r uchod a gofyn i’r Adran Gyllid ystyried cynllun pontio dros 

dro ar gyfer cynorthwyo ysgolion uwchradd all fod yn wynebu trafferthion ariannol, 
gan ystyried gwarged balansau sydd dros 5%.      

 
 (b) Gofyn i’r Aelod Cabinet Addysg a’r Aelod Cabinet Adnoddau gyfleu pryder y 

sector uwchradd yn deillio o’r uchod. 
 
 
3. YSGOLION GYDA DIFFYG BALANSAU 

 
Cyflwynwyd, yn unol â chais y Fforwm Cyllideb Ysgolion, adroddiad y Pennaeth Addysg 
yn amlinellu cefndir ynghyd ag atodiad a oedd yn rhestru’r ysgolion hynny sydd gyda 
diffyg balansau. 
 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 29 Tachwedd 2016 

Tynnwyd sylw bod y nifer o ysgolion gyda diffyg wedi cynyddu a bod 4 ysgol wedi bod 
gyda diffyg ar ddiwedd pob blwyddyn dros y tair blynedd diwethaf. 
 
Fodd bynnag, nododd yr  Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg, bod 
amgylchiadau ysgolion yn gallu amrywio yn flynyddol ac yn dilyn trafodaeth gyda’r 
ysgolion a oedd wedi eu hamlygu’n felyn ar yr atodiad ynghlwm i’r adroddiad, nodwyd fel 
a ganlyn ynghylch yr ysgolion isod: 
 
Llanrug - rhagwelir na fyddai diffyg ar ddiwedd 2016/17 
Rhostryfan - rhagwelir na fyddai diffyg ar ddiwedd 2017/18 
Hendre - rhagwelir na fyddai diffyg ar ddiwedd 2017/18 
Y Berwyn - y byddai lleihad yn y diffyg erbyn 2016/17  
 
Tynnwyd sylw bod Ysgolion Y Berwyn a Thywyn yn derbyn gwarchodaeth staffio ac 
awgrymwyd y dylid cynnal gwaith ymchwil pellach yng nghyd-destun ysgol Tywyn pam 
nad yw’r ysgol yn gallu gosod cyllideb gytbwys o fewn y gyllideb. 
 
Rhagwelir y byddai gweddill yr ysgolion (ac eithrio Ysgol Rhosgadfan yn seiliedig ar 
gytundeb am gyfnod o amser) yn clirio’r diffyg. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol amlygwyd y pwyntiau canlynol: 
 
(a) Byddai unrhyw warged /diffyg o’r ysgolion hynny sydd yn cau yn trosglwyddo i’r 

awdurdod ac fe fyddai’r ysgolion newydd yn derbyn un gyllideb 
(b) Ei bod yn annhebygol y byddai ambell ysgol yn lleihau’r diffyg a bod  ysgolion eraill yn 

ymdrechu a brwydro i gynnal eu hysgolion 
(c) Awgrymwyd y dylid anfon neges i’r ysgolion sydd gyda diffyg bod disgwyliad iddynt 

ymdrechu’n galed i leihau’r diffyg 
 

Penderfynwyd: (a) Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
   (b) Gofyn i’r Uwch Reolwr Gwasanaethau Adnoddau 
Addysg : 
 
(i) anfon llythyr yn cyfleu safbwynt y Fforwm Cyllideb Ysgolion y dylai’r 

ysgolion hynny sydd â diffyg balansau ymdrechu’n galed i leihau’r diffyg 
ariannol 

(ii) drefnu ymchwil pellach i gyllideb a chynnydd diffyg ariannol Ysgol Tywyn.      
 
 

4. YSGOLION GYDA GWARGED BALANSAU 
 
Cyflwynwyd, yn unol â chais y Fforwm Cyllideb Ysgolion, adroddiad y Pennaeth Addysg 
yn amlinellu manylion ynglŷn â’r ysgolion hynny sydd gyda gwarged balansau dros 5%. 
 
Tywyswyd yr Aelodau drwy’r atodiad ynghlwm i’r adroddiad gan y Rheolwr Cyllid gan nodi 
bod cyfanswm nifer ysgolion gyda gwarged dros 5% wedi lleihau, gyda’r cyfanswm 
ariannol yr elfen gwarged dros 5% wedi cynyddu.  Nodwyd bod 87 ysgol wedi bod gyda 
gwarged dros 5% ar ryw bwynt yn ystod y tair blynedd diwethaf a 50 ysgol wedi bod gyda 
gwarged dros 5% ar ddiwedd pob blwyddyn o’r cyfnod (yr ysgolion hynny amlygwyd yn 
felyn yn yr atodiad). 
 
Roedd y Rheolwr Cyllid o’r farn nad oedd y balansau ar y cyfan yn peri pryder gan fod 
amgylchiadau ysgolion yn gallu newid a rhai ysgolion yn  cydweithio drwy orfod rhannu 
penaethiaid ac felly nad oedd y balansau yn rhai parhaol.   
Yn ystod y drafodaeth ddilynol amlygwyd y pwyntiau canlynol: 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 29 Tachwedd 2016 

 
(a) Mynegwyd pryder gan yr Aelod Cabinet Addysg bod cynnydd yn y nifer o ysgolion 
sydd gyda gwarged o dros 10% a thra’n derbyn bod sefyllfaoedd pob ysgol yn wahanol, 
roedd yn anodd iddo fel Aelod Cabinet ddadlau dros achos ysgolion yn enwedig pan fo’r 
Cyngor o dan bwysau aruthrol  o safbwynt toriadau yn y gyllideb. 
(b) Dylai unrhyw warged sydd gan yr ysgolion gael ei ddefnyddio ar gyfer y disgyblion 
cyfredol sydd yn yr ysgolion ac y dylid dwyn i gyfrif yr ysgolion hynny sydd gyda balansau 
dros 20%    
(c) Byddai’n werthfawr a defnyddiol i ysgolion ar gyfer mantoli eu cyllidebau i wybod 
beth yw’r rhagolygon / faint sydd ar ôl fel bo modd iddynt gael gwell darlun o beth yw’r 
ffigwr real 
(d) Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â monitro'r ysgolion hynny sydd gyda balansau 
dros y trothwy, eglurwyd bod proses mewn lle gydag ysgolion yn cyflwyno cynllun a’r 
swyddogion perthnasol yn eu hystyried.   
 
 
Penderfynwyd: (a) Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
   (b) Gofyn i’r Rheolwr Cyllid: 
 
(i) Gyflwyno mantolen i gyfarfod nesaf y Fforwm Cyllideb Ysgolion ym mis 

Ionawr yn nodi colofn ychwanegol ar gyfer rhagolygon balansau ar ddiwedd 
31 Mawrth 2017 er mwyn rhoi gwell darlun o faint yw’r ffigwr real sydd gan 
ysgolion yn weddill ar ôl gosod eu cyllideb. 

(ii) Gydweithio gydag ysgolion ar gyfer cyflawni’r uchod. 
 
 

5. METHODOLEG CYLLIDO YSGOL DDILYNOL 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Addysg yn amlinellu methodoleg ac egwyddorion ar 
gyfer cyllido Ysgol Ddilynol. 
 
Adroddodd y Rheolwr Cyllid y bydd ysgol ddilynol newydd sef Ysgol Bro Idris yn agor ym 
mis Medi 2017 a rhoddwyd ystyriaeth i sut y byddir yn ariannu’r ysgolion dilynol.  Eglurwyd 
ymhellach  o safbwynt methodoleg y byddir yn mewnbynnu ystadegau addysg Gynradd ar 
gyfer pob safle’r Ysgol Ddilynol a’u rhedeg yn unigol drwy’r Fformiwla Cyllido Ysgolion 
Cynradd.  Yn yr un modd y byddir yn mewnbynnu’r ystadegau addysg Uwchradd ar gyfer 
pob safle’r Ysgol Ddilynol a’u rhedeg yn unigol trwy’r Fformiwla Cyllido Ysgolion 
Uwchradd.  Cyfanswm y symiau wedi’i chyfrifo ar gyfer pob safle fydd cyfanswm dyraniad 
cyllido’r Ysgol Ddilynol. 
 
O safbwynt yr egwyddorion, eglurodd y Rheolwr Cyllid ar sut y cyfrifir cyfartaledd cyflog 
Ysgol Ddilynol. 
 
Mewn ymateb i ymholiad ynglyn a’r nifer o ysgolion o fewn dalgylch yr Ysgol Ddilynol sydd 
yn derbyn gwarchodaeth lleiafswm nifer athrawon, cadarnhaodd y Rheolwr Cyllid y 
byddai’r ysgolion hynny yn parhau i dderbyn y warchodaeth ar gyfer ariannu Rheolwr / 
athro a bod y warchodaeth oddeutu £600,000 yn y sector Gynradd. 
 
Eglurwyd ymhellach mai un gyllideb a sefydlir i’r Ysgol Ddilynol a’r corff llywodraethol 
fyddai’n gyfrifol am fodelu’r gyllideb. 
 
Nododd yr Aelod Cabinet Adnoddau y byddai’r Ysgol Ddilynol yn un arloesol ac o 
safbwynt llwyddiant i’r model pwysleisiwyd bod yn rhaid i’r gyllideb fod yn hyfyw i greu 
sefydlogrwydd dros gyfnod o 3 / 4 blynedd. 
 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 29 Tachwedd 2016 

Mewn ymateb i ymholiad ynglyn a gwerthu’r safleoedd sydd yn cau, nodwyd posibilrwydd 
nad oedd modd eu gwerthu oherwydd amodau hanesyddol sy’n bodoli ar yr adeiladau.     
 
Penderfynwyd: Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad a chymeradwyo’r 
fethodoleg cyllido Ysgol Ddilynol. 
 
 

6. CYTUNDEBAU LEFEL GWASANAETH 2017/18 i 2019/20 
 
Cyflwynwyd adroddiad llafar gan yr Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg gan 
nodi mai’r bwriad eleni ydoedd symlhau’r cytundebau.  Byddir yn gofyn i’r swyddogion 
priodol gynllunio’r cytundebau ar gyfer 2017/18 am gyfnod o 3 blynedd, ymgynghori ar y 
cynnwys gyda’r ysgolion, ac fe fyddir yn adrodd yn ôl i’r Fforwm Cyllideb Ysgolion gyda’r 
ymatebion yn cyfarfod Haf 2017.  Ychwanegwyd y byddir yn gorfod rhoi ystyriaeth i fodel 
gwahanol eleni i gyfarch yr ysgolion dilynol sef Bro Idris a’r Berwyn. 
 
Penderfynwyd: Derbyn, nodi a diolch am yr adroddiad.  
 
 

7. PENNU DYDDIADAU AR GYFER CYFARFODYDD 
 
Adroddwyd er bod 7 Chwefror 2017 wedi ei bennu ar gyfer cyfarfod nesaf y Fforwm, 
teimlwyd y byddai’n fwy derbyniol i gynnal cyfarfod ddiwedd mis Ionawr a gofynnwyd i’r 
Swyddog Cefnogi Aelodau drefnu gyda’r Cadeirydd a’r swyddogion priodol ddyddiad 
cyfleus. 
 
Gwnaed cais  i gadw’n glir o brynhawniau Mawrth, os yn bosibl.  
 
Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r uchod.  
 

 
   

 
  

CADEIRYDD    
 


